**Tygodnik katolicki** wychodzi co **Sobotę**. Prenumerata éwierócznie wynosi: 1) **na pocztach pruskich** 1 tal. 20 sgr, 2) w **Galicji** 3 fl. 3) w **Król. Polsk.** 2 ruble. 4) We **Włoszech** 2 tal. 5) We **Francji** 2 tal. 5 sgr. 6) W **Tureji** 2 tal. 10 sgr. 7) W **Ameryce** 2 tal. 15 sgr. 8) W **Australii** 2 tal. 20 sgr.

Listy z zagranicy adresować należy do **Poznania (Posen, Grand Duché de Posen)**. — Redakcyja przyjmuje tylko **frankowane** listy, reklamacyje i korespondencye. Rękopisy nie zwracają się (tylko na uprzednie żądanie) i ulegają zniszczeniu.

*Deum, qui propositio tuo favit haecenus, rogamus, ut potiora semper et uberiora eidem incrementa largiatur in sui nominis gloriam et gentis tuae utilitatem.* (List. Ojca św. Piusa IX. do Redaktora Tygodnika katolickiego.)

**Spis rzeczy:** Acta quintae Congreg. Decanorum. — Niektóre uwagi dla spowiedników. (Dokończenie.) — *Korespondencye:* Pelplin. — Dzycezyi Przemyskiej. — Artykuły *Orędownika* o inspekcji duchownej. (Ciąg dalszy.) — Bibliografia. — *Wiadomości potoczne.* —

## ACTA

### Quintae Congregationis Decanorum

habitae Gnesnae die 20. Augusti A. D. 1871.

Allocutio D. Archiepiscopi.

*Dilectissimi Cooperatores!*

Sacrosanctae Oecumenicae Vaticanae Synodi celebratio impedivit Nos, quominus anno proxime elapso in consuetis annis comitiis congregati, vicissim Nos aspectu nostro consolaremur, atque de rebus ad munia et ad obligationes status nostri spectantibus aliqua ad erigendum in Dei et Ecclesiae servitio zelum tractaremur. Si tamen simul convenire huc non fuit nobis datum, libenter tulimus tam grato privari solatio, cum maximi fuerit procul dubio momenti causa, cui hoc tribuendum erat. Sane, Dilectissimi Cooperatores, exordium Generalis Concilii, jam inde ab anno 1868. a Sanctissimo Domino convocati, quod innumeris atque in diem succrescentibus malis ex perversa hominum voluntate promanantibus medelam ferre debebat, opus erat grande, nec immerito totius mundi in se oculos animosque convertibat. Nam quemadmodum Tridentina ultima Synodus Oecumenica per solemnem haeresum saeculo decimosexto grassantium condemnationem, et per novam veritatum fidei catholicae illustrationem clarioremque expositionem a Christifidelibus pestes errorum arcuit illosque in sana doctrina erudit solidavitque: sic sperabatur futurum, ut falsarum opinionum modernis temporibus praevaletium tantaque christianae reipublicae damna afferentium solemnem per docentem Ecclesiam profligatio, non minora quam quae ex Tridentino manarunt, animabus afferret bona. Nec aliter eveniet; jamque in parte factum est, quum duae dogmaticae Constitutiones a Sacrosancta Vaticana Synodo editae atque publicatae plura errorum monstra damnaverint, quidque circa revelationem, circa rationis et scientiae in credendis officia, circa infallibile Romani Pontificis magisterium ejusque in Ecclesiae Dei qua late patet auctoritatem, catholica fide tenendum sit, definierint.

Haec autem est per gratiam JESU Christi Redemptoris, Ecclesiae falli nesciae definitionum vis atque auctoritas, ut quod semel declaravit, inconcussum stet in aeternum, et pravum atque haereticum sit censeaturque ab omnibus Salvatoris Sponsae filiiis, quidquid definitionibus hujusmodi audacter insipienter opponatur.

Non itaque amplius fallacibus sententiis fideles abduci poterunt, postquam adspirante Divino Paraclito locuta est eis Sancta Mater Ecclesia, quidque visum sit Spiritui Sancto et sibi, edixit. Duas illas Vaticanae Synodi de Fide Catholica et de Ecclesia Christi Constitutiones in tertia et quarta Sessionibus editas, jam vobiscum, Venerabiles Fratres, per ecclesiasticam ephemeridem communicavimus; sed praesentem nacti occasionem, solemniori hoc modo in vestro consensu utramque in Archidioecibus Nostris Gnesnensi et Posnaniensi declaramus publicatam atque promulgatam, et vobis praesentibus iterum atque iterum profitemur, Nos ista credere, prout catholicam fidem laudatae Constitutionis profiteri Nos docent. Qua in humili et sincera fidei Nostrae professione vos omnes, Venerabiles Fratres, socios habere laetamur.

*Ad haec verba Archipraesulis omnes in aula praesentes assurrexerunt, atque una voce acclamarunt: „Nos quoque ita credimus et ita profitemur.“*

Hic autem, Dilectissimi Cooperatores, non possumus quin intimos animi Nostris sensus vobis aperiamus, vosque adprecemur, ut Deo O. M. humillimas Nobiscum persolvatis gratiarum actiones pro ingenti illo coelitus collato nobis beneficio, quod Archidioecibus nostris a Patre luminum aeterno adscriptum manebit merito, exemploque erit iis, quae nos sequentur generationibus: quod nempe nullus ex nobis, nullus ex catholicis viris jurisdictioni Nostrae spirituali subditis vocem attollere sit ausus, ut infallibili Matris nostrae, Ecclesiae magisterio contradiceret, nullus inconsutilem JESU Christi vestem apud nos scindere tentaverit.

Haec sinceræ fidei firmitas, hoc catholice unitatis robur, hæc veræ charitatis et communionis cum Sede Petri inviolata totius ordinis sacerdotalis atque laicorum hominum soliditas, donum inæstimabile est Dei, et in maximam Archidioecesium nostrarum laudem atque indelebilem vertitur honorem, datque luculentum testimonium, quod divinarum rerum scientia ita apud nos floret, ut evanescant in oculis nostris fuci falsæ eruditionis atque indigestæ doctrinæ sophismata, quæ alibi tot homines, doctos se autumantes et doctores vocatos, a veritate procul peregrinari fecerunt. Concessit etiam misericors et miserator Dominus, ut sicuti Antistiti vestro gloriæ contigerat, a maxima parte Sacrosanctæ Synodi Patrum ad Apostolicum Dominum mitti, ut suo eorumque nomine oretenus postularet licentiam proponendi in Concilio secundæ Constitutionis materiam; et quemadmodum ipsi, qua Gnesnensis Ecclesiæ in ecclesiastica hierarchia Primate una cum Ciliciensi Armenorum Patriarcha Petro IX., idem postulatum scripto redactum Congregationi ad hoc institutæ præsentare, summo fuerat gaudio et honori: sic etiam ad sua reverso datum est gaudere vobiscum, unam gregis suæ secum voluntatem esse et fidem, unam cordis mentisque societatem. Nunquam poterimus, Dilectissimi Cooperatores, condignas Deo rependere grates pro tanto infinitæ Ejus erga nos bonitatis documento: fidei etenim puritatem et inviolabilem atque intimam Sedi Apostolicæ adhaesionem intactas posteris relinquemus; immo illam quam fidei traditione a patribus recepimus erga Cathedram Petri devotionem, quæque Ecclesiis nostris maximæ quovis tempore tribuebatur laudi, novis incrementis pietatis illustravimus.

Stemus itaque, Venerabiles Fratres, fortes in nostra confessione, et dum moerentes alios conspicimus vacillare, atque veluti folia a ventis, a diversis doctrinis abripi, in humilitate cordis exoremus Dominum, ut concedat nobis in via salutis perseverare, neve sinat unquam tentoria nostra a rupe Petri avelli. Exoremus vero Dominum instanter, quia hæc est hora tenebrarum, et potestates inferni insurrexerunt undique adversus Dominum et adversus Christum Ejus; percusserunt Pastorem, sperantes fore ut dispergerent et gregem. Ast incassum; nos sanguine Christi jam redempti, Ejus carnibus saginati, Spiritus Sancti donis roborati, percusso Pastori fideliter adhaerebimus. Una cum ipso et Sancta Ecclesia Dei, cujus membra sumus, certabimus et patiemur, prouti jam patimur, et faxit Deus, ne acerbiora patiamur. Impietas enim hominum excrevit valde miserrimis hisce temporibus nostris; plurimi eorum jugum Domini ferre detrectantes, et effrenæ libertatis amatores, spretis Ecclesiæ monitis satanæ deserviunt, et quo tandem ab ipso perducantur, nefanda Parisiis recenter commissa ostendunt facinora.

Nec tamen est qui intelligat. Manet adhuc inulta Pontificalis et Regiæ Majestatis in Urbe consummata violatio, in qua labefactatam deploramus aequè ecclesiasticæ ac civilis potestatis auctoritatem; manet eadem semper erga Ecclesiam Dei, quæ mater est et magistra populorum, diffidentia et suspicio; quid dicemus? diffidentia et suspicio contra ipsum Deum, quem a juventutis corde arcere satagunt male suasi homines, eo intenti, ut adolescentium institutio religionis salutari influxu non foecundetur, ac si palam vellent confiteri, fines suos fini a Deo præstabilito Ejusque legibus adversari. Quid tali in rerum statu non est pertimescendum? Verum quidem est, nostris in Dioecibus malum hoc adeo non invaluisse, sed non desunt, qui hic etiam fideles in ejusmodi perniciosas vias impiis scriptis pejoribusque sermonibus inducere conentur. Vigilate itaque, Dilectissimi Cooperatores, et commissos vobis greges sanæ doctrinæ pabulo nutrite, exemplo virtutum in sanctitate vitæ confirmate, Antistiti vestro constantes adhaerete, ut simus semper unum, et tamquam acies bene ordinata inimico undecunque veniat, semper resistere valeamus.

Fas sit tamen nobis lætiori spe erigi; quo enim evidentius omni humana ope destituebatur Ecclesia, eo præstantius quovis tempore Divini sui Institutoris experiebatur auxilium, et quo magis depressa, derelicta, exagitata videbatur, eo propior et gloriosior erat ejus victoria atque triumphus. Nonne utriusque indicium perspicere jam possumus in admirabili illo omnium catholicorum consensu, quo venerando JESU Christi Vicario sub hostili constituto potestate undique in vigesimo quinto pontificatus ejus jubilæo, fidei et charitatis significationis tot modis tantoque cum splendore a sanctis Christifidelibus sunt datae? Non ultimi sane fuimus, Venerabiles Fratres, in eis exhibendis, et quam jucundæ evaserint Sanctissimo Patri, non ignoratis. Excipite hic Nostræ etiam verba gratitudinis, qua erga vos totumque clerum et populum devincimur pro alacritate vestra in testificando erga Summum Pontificem amore; quia hæc est gloria vestra, gloria autem filiorum est corona patris.

Dum Romæ in Concilio morabamur, explevimus Nos etiam sacerdotii Nostri vigesimum quintum annum, ibique excepimus benevolentiae vestræ charissima pignora per gratulatorias litteras, quibus Nos a Dioecesi absentes consolati estis. Defuit Nobis hucusque opportunitas, debitas vobis rependendi gratias, cui dulcissimo debito, modo satisfacimus, Deum Omnipotentem deprecantes, ut quæ bona ominati estis Nobis, in vobis aequè ac in Nobis operetur.

Res spirituales et ecclesiasticæ in Archidioecibus curæ Nostræ commissis, divina largiente gratia prospere procedunt. Vestra, Dilectissimi Cooperatores, nostrorumque in sacerdotali ordine fratrum pietas atque diligentia effecit, ut cultus divinus, Sacramentorum administratio, ecclesiarum nitor, ordo in administratione parochiali ubique fere floreat promoveanturque. Hæc omnia magno cum animi Nostri solatio ipsi perspicimus et agnoscimus, cum personaliter ad visitandas vestras ecclesias accedimus. Ea vero quæ hic illicque minus recta vel ordinata deprehenduntur, corrigere et ordinare nunquam intermittimus, probe gnari, hanc esse humanæ naturæ conditionem, ut facile a bono desciscat, nisi jugi adminiculo fulciatur.

Multum conducit ad obtinendum felicem hujusmodi Archidioecesium Nostrarum statum fidelis et accurata observantia eorum, quæ pasim a Nobis decernuntur atque disponuntur, quæque animarum Rectores executioni demandare tenentur. Nec mirum proinde, quod ubi hæc omnia recte adimplentur, abundantius divinæ benedictionis descendit auxilium. Ne itaque omittatis, Dilectissimi Cooperatores, etiam in posterum quacunquæ ab auctoritate Nostra procedunt dispositiones et decreta, debita cum reverentia atque docilitate excipere et exequi; vigilate quoque, ut ita eadem excipiant et exequantur sacerdotes, quibus singuli praeestis. Immo juvabit, ut cum supererit tempus, non vos taedeat

revolvere jam latas ultimis hisce praesertim annis dioecesanis leges, ut memoriae semper praesentes accuratius et plenius ab omnibus observentur.

Hoc anno perpauca feremus in hac nostra Congregatione decreta, quia non est pluribus opus: unum de taxandis perpetuis legatis, quae penes ecclesias nostras a piis personis fundari non raro accidit, atque super illo sententiam vestram exquiremus; duo alia simpliciter publicabimus, quia nihil aliud continent, nisi generalia in rebus ritus Ecclesiae praescripta, quae non ab omnibus noscuntur et custodiuntur. Unum illorum benedictionem Fontis baptismalis, alterum modum consecrandi particulas respicit.

Distribui etiam vobis mandabimus una cum Actis et Decretis hodiernae Congregationis, Instructionem typis impressam, de modo administrandi bona ecclesiarum, parochiarum, hospitalium aliarumque piarum institutionum. Instructio hujusmodi parum differt ab illa, quam anno 1858. edidit f. r. Praedecessor Noster Leo Archiepiscopus Przyłuski; quum tamen recentiores Consistoriorum Nostrorum ordinationes nonnullas illius partes, Ordinario loci disponente, immutaverint, opportunum judicavimus, commoditati vestrae consulere, Instructionem ipsam recudendo, ut in unum redactas et collectas prae manibus habeatis regulas, gravem hanc ecclesiasticae administrationis partem respicientes.